
 
CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

FRA I COMUNI DI BORDIGHERA e OSPEDALETTI (IM) 
 

APPALTO DEI LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO   
SCUOLA “G. RODARI” DI VIA PASTEUR IN BORDIGHERA (IM )  

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 
 

1)  Ente committente: Comune di Bordighera (Im) - Via XX Settembre n. 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:  https://bordighera.gov.it/rete_civica  ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del procedimento: Geom. Emanuelle Barberis – Servizio Lavori pubblici Comune di 
Bordighera -   tel.0184 272485 -   mail  e.barberis@bordighera.it    
 
2) Ente appaltante: CUC Centrale unica di committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti 
(IM);  domicilio c/o Comune di Bordighera (Im);  mail   cuc@bordighera.it    - Indirizzo internet: 
https://bordighera.gov.it/rete_civica/centrale_unica_di_committenza/bandi_ed_esiti 
Responsabile della CUC: dott. Dario Grassano – tel. 0184 272201. 
 
3)  Descrizione dell’appalto: : lavori di riduzione del rischio sismico - Scuola Rodari di Via 
Pasteur in Bordighera (IM) - Gara CUC n. 7/2019 - CIG 8043724308 - CUP B94E15000260006. 
Progetto approvato con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 236 del 13/09/2019. 
 
4) Importo complessivo dell’appalto: euro 740.134,24 (settecentoquarantamila 
centotrentaquattro/24), di cui euro 667.476,79 (seicentosessantasettemila 
quattrocentosettantasei/79) per lavori a base di gara ed euro 72.657,45 (settantaduemila 
seicentocinquantasette/45) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, importi tutti al 
netto di IVA. 
 
5) Durata dell’appalto: 200 (duecento) giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di 
consegna. 
 
6)   Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Bordighera - codice NUTS ITC31 
 
7)  Procedura di aggiudicazione: procedura aperta (ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs.50/2016). 
 
8)  Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione al minor prezzo, determinato mediante ribasso 
unico in percentuale, da applicarsi sull’importo dei lavori a base di gara (€ 667.476,79), al netto 
degli oneri di sicurezza e di I.V.A. (art. 36, comma 9 bis del D.lgs.50/2016) - previa esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’articolo 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016. 
 
9)  Aggiudicazione gara con determinazione Comune di Bordighera n. 41/RG del 21/01/2020. 
 
10)  Offerte ricevute: 19 – CMCI S.c. a r.l. Consorzio Stabile (Genova - GE); ATI tra Edilge 
Costruzioni Srl, C.A.A. S.r.l. e M3D Costruzioni Speciali Sideredil S.r.l. (Genova – GE); ATI tra 
Edilgamma S.r.l. e MA.FRA. S.r.l (Carmagnola – TO); ATI tra Impresa Duci S.r.l. ed Alfa 
SO.GE.M.I. S.r.l. (Vilminore di Scalve – BG); Consorzio Jonico a r.l. (Valverde – CT); ATI tra 
Euroferro S.n.c. e La Fontana Italpozzi S.r.l. (Marano di Napoli – NA); ATI tra DELEO S.r.l. ed 
EL.DA. Costruzioni S.r.l. (Cambiago – MI); Consorzio stabile Artemide (Roma – RM); ATI tra 
S.I.E.TEC. Costruzioni e Impianti, S.M. S.r.l. e D.P.V. Montaggi S.r.l. (Favara – AG); ATI tra 
CESAG S.r.l., T.P. Perforazioni S.r.l. e B.&B. S.r.l. (Genova – GE); ATI tra Tecnoedile S.r.l. e 
Tassistro Gian Bruno S.r.l. (Genova – GE); ATI tra Lanteri Geom. Olimpio S.a.s., D.G.L. S.n.c e 
Nuova Perforazioni S.r.l. (Ospedaletti – IM); ATI tra Fiumanò Costruzioni ed Impresa Solari 
Silvano S.r.l. (Chiavari – GE); ATI tra Impresa di costruzioni Silvano & C. S.r.l. e Martino S.r.l. 
(Sanremo – IM);  ATI tra C.E.M.A. S.r.l e SOTECO S.r.l. (Chiavari – GE); ATI tra O.M.C. 
Graglia S.r.l. e COINGE S.n.c. (Cervere – CN); ATI tra EDILCANTIERI Costruzioni S.r.l. e 
Geotecna S.r.l. (Imperia – IM); ATI tra Impresa Marino S.n.c., ECOGRID e Carpenteria Carena 
S.r.l. (Sanremo – IM); ATI tra Edilfera S.r.l., L.&C. Lavori e Costruzioni S.r.l. ed Edilmecos S.r.l. 
(Sanremo – IM). 



 
11)  Concorrenti esclusi: 2 - ATI tra Fiumanò Costruzioni ed Impresa Solari Silvano S.r.l. 
(Chiavari – GE); ATI tra EDILCANTIERI Costruzioni S.r.l. e Geotecna S.r.l. (Imperia – IM).  
 
12) Aggiudicatario: ATI tra Edilge Costruzioni Srl (capogruppo) – Via Albisola n. 33 – 16162 
Genova GE - Codice fiscale/partita IVA 03513960108; CC.A.A. S.r.l. (mandante) – Via contrada 
Specchia pod. 248 – 74011 Castellaneta TA - Codice fiscale/partita IVA 02963730730; M3D 
Costruzioni Speciali Sideredil S.r.l. (mandante) – Via Trento n. 4/2 – 16013 Campo Ligure GE - 
Codice fiscale/partita IVA 01293970990. 
 
13) Valore dell’offerta: Ribasso percentuale del 24,87% sull’importo a base di gara di euro 
667.476,79, oltre ad euro 72.657,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, importi 
tutti al netto di Iva. 
 
14)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via dei Mille, 9 - 16147 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera, 22/05/2020 
 
Il responsabile della CUC – F.to Dott. Dario Grassano 


